dem naturamque, id quod est secundum se, significat. Hypostasis vero seu persona, aliquem de essentia denotat, id est, cui insit essentia ac natura.

Substantia seu essentia - ( id est, οὐσία ) et ἐνούσιον, non idem sunt ; uti neque ὑπόστασις et ἐνυπόστατον : tametsi ambo, aliud in alio, considerentur ; aliud tamen et aliud. Ἐνούσιον enim est, quod in natura, et non ipsum per se existens, intelligitur. Ἐνυπόστατον vero, ipsum significat, quod in hypostasi, et non in seipso per seipsum existit : hoc est, quod non ex imperfectis partibus in unum quid convenit, sed ex perfecto et imperfecto, in concursu secundum confusionem intelligitur.

Hypostasis, proprietatibus insignientibus, personam discernit. Ἐνυπόστατον vero, accidens significat, quod non est per seipsum : sed quod in alio esse nanciscitur ; non in seipso consideratur ; nec per seipsum vere existit, sed citra hypostasim semper intelligitur : eujusmodi sunt qualitates tum essentialis, tum quæ essentia adventitia vocantur ; quæ quidem non sunt substantia, nec per se existunt, sed in substantia, et extra illam non habent esse.

Quemadmodum neutrum qualitatum genus ( nempe essentialium et quæ essentia adventitia sunt ) substantia est, vel res per se vere existens, sed semper circa substantiam insigniendi vim habet, quemadmodum color in corpore, et scientia in animo ( nec enim dici potest lucere colorem sine corpore aut scientiam sine animo in actu esse ), sic neque ἐνυπόστατον aut ἐνούσιον absque substantia et hypostasi licet intelligere. Non enim hæc per seipsa existentiam habent, sed semper circa substantiam et hypostasim intelliguntur.

Non necesse est ut ἐνυπόστατον in hypostasim cogamus, neque ut ἐνούσιον in substantiam dirimamus.

Quod aiunt quidam, non esse naturam ἀνυπόστατον, recte id quidem dictum ab 144 eis est, sed non recte intellectum ; quodque τὸ, non ἀνυπόστατον ad hypostasim ferat, et non potius in hypostasi intelligatur.

Sicut qui ait, non esse corpus figuræ expertis, aut coloris, recte is quidem dicit ; at non recte conclu-

#### NOTÆ.

dentia, sed ut quid substantiale, nec extra hypostasim, etsi non sint ipsa hypostasis, quæ est totius ratio, ac per se seorsum a quocunque alio, existentis. Paulo post τὸ ἐνυπόστατον, ad ipsa trahit communia accidentia seu adventitia, quæ et ipsa in hypostasi existant : sed id remotius est, quod illa esse valde debile et secundum quid in ea habeant. Sequentia, excerpta potius sunt, ad sequentem usque epistolam ad Constantinum Sacellarium, quam justa aliqua lucubratiō vel epistola ; cumque ipsius Maximi nomine prænotati loci afferantur, conjectura sit ejus studiosum aliquem hæc potius, quam ipsum Maximum digessisse ; vel si primum Maximus digessit adversus Severianos et Monothelitas, sic illi digesta alius auxerit, uti fere aliqui existimant de quæst. ad Antiochum Athanasii nomine, deque Anastasii Sinaïtæ in Scripturam, aliis Nicæni.

dit, dicendo figuram aut colorem esse corpus, et non in corpore considerari. Sic, si quis nominans dicat non esse naturam ἀνυπόστατον (quæ scilicet hypostasi careat), tumque non ἀνυπόστατον in hypostasim colligat, non recte distinguit.

Nunquam fiat ut natura ἀνυπόστατος sit ( id est carens subsistentia), non tamen natura hypostasis est: nec quod non est ἀνυπόστατον ( id est, non subsistens ) hypostasis censetur. Nam neque convertitur. Etenim hypostasis omnino etiam natura est; uti et figura omnino corpus. Nec enim fieri potest ut intelligatur hypostasis absque natura, neque rursus figura aut color absque corpore: natura autem, non etiam omnino hypostasis existit.

Natura, ejus quod est esse, communem rationem habet; hypostasis vero, etiam ejus quod est sic, ac per se esse.

Natura, solam speciei rationem habet; hypostasis, etiam hujus cujusdam significandi vim habet.

*Sanctissimi Clementis presbyteri Alexandrini, ex libro De Providentia.*

Substantia in Deo est. Deus divina substantia est, sempiternum aliquid omnisque principii expers, incorporeumque et incircumscriptum, ac rerum Auctor. Substantia est, quod undique vere existens ( id est, subsistens ) est. Natura rerum veritas est, vel rerum substantia; sive, ut alii sentiunt, eorum quæ in rerum naturam producuntur generatio atque origo: ut autem alii, Dei providentia, rebus quæ fiunt hoc indens, quod est esse, et tali modo esse.

*Sapientissimi Maximi, hypostasis definitio.*

Hypostasis composita, substantia quædam composita est, singulas omnes proprietates, quæ in proprio individuo sunt, complectens. Quod enim communiter in individuis sub eadem specie consideratur, essentiæ seu naturæ insigne ac nota est; primario quidem in subjectis illi individuis; generice vero, quod omnibus individuis sub specie composita commune est.

**145** *Beatissimi Eulogii papæ Alexandrini capita septem de duabus naturis Domini Dei que ac Salvatoris nostri Jesu Christi.*

Si unius naturæ post unionem est Dominus noster Jesus Christus, rogo, cujusnam? ejus quæ assumpsit, an quæ assumpta est? quidve altera factum est? Sin autem existunt ambæ, quomodo sunt una, nisi ex ambabus una composita facta est? Sin autem se res sic habet, quomodo non diversæ substantiæ Christus a Patre, qui omnis expers compositionis est?

Si nunquam duplicis naturæ Dominus noster Jesus Christus agnitus est, quomodo potest dici Christum post unionem unius esse naturæ, aut

ὁρθῶς συμπεραίνει, τὸ σχῆμα, ἢ τὸ χρῶμα τῶμα λέγων εἶναι, ἀλλ' οὐχὶ ἐν σώματι θεωρεῖσθαι οὕτως εἰ τις ὀνομάσει λέγων· Οὐκ ἔστι φύσις ἀνυπόστατος· εἶτα τὸ μὴ ἀνυπόστατον εἰς ὑπόστασιν συνάγων, οὐκ ὁρθῶς διακρίνει.